118 14. Οἱ πάλαι μὲν πορνείαις χαίροντες, νῦν δὲ σωφροσύνην³⁰ μόνην ἀσπαζόμενοι· οἱ δὲ καὶ μαγικαῖς τέχναις χρώμενοι, ἀγαθῷ³² καὶ ἀγενήτῳ Θεῷ ἔαυτοὺς ἀνατεθεικότες· χρημάτων δὲ καὶ κτημάτων οἱ πόρους παντὸς μᾶλλον στέργοντες, νῦν καὶ ἔχομεν εἰς κοινὸν φέροντες, καὶ παντὶ δεομένῳ κοινωνοῦντες· οἱ μισάλληλοι δὲ καὶ ἀλληλοφόνοι, καὶ πρὸς τοὺς οὐχ δμοφύλους διὰ τὰ ἔθη ἑστίας κοινὰς μὴ ποιούμενοι, νῦν, μετὰ τὴν ἐπιφάνειαν τοῦ Χριστοῦ, δμοδίαιτοι γινόμενοι, καὶ ὑπὲρ τῶν ἔχθρῶν εὐχόμενοι, καὶ τοὺς ἀδίκως μισοῦντας πείθειν πειρώμενοι, δπως οἱ κατὰ τὰς τοῦ Χριστοῦ καλὰς ὑποθημοσύνας βιώσαντες, εὐέλπιδες ὦσι, σὺν ἡμῖν τῶν αὐτῶν παρὰ τοῦ πάντων δεσπόζοντος Θεοῦ τυχεῖν.

119 15. Περὶ μὲν οὖν σωφροσύνης τοσοῦτον εἶπεν· «Ος ἄν⁵² ἐμβλέψῃ γυναικὶ πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι αὐτῆς, ἥδη ἐμοίχευσε τῇ²⁹⁰ καρδίᾳ παρὰ τῷ Θεῷ» [Mt 5, 28] . . . , καὶ· «Ος γαμεῖ ἀπολελυμένην ἀφ' ἑτέρου ἀνδρός, μοιχάται» [Mt 5, 32] . . . «Ωσπερ καὶ οἱ νόμῳ ἀνθρωπίνῳ διταγμίας ποιούμενοι ἀμαρτωλοὶ παρὰ τῷ ἡμετέρῳ διδασκάλῳ εἰσί, καὶ οἱ προσβλέποντες γυναικὶ πρὸς τὸ ἐπιθυμῆσαι αὐτῆς. Οὐ γάρ μόνον δ μοιχεύων ἔργῳ ἐκβέβληται παρ' αὐτῷ, ἀλλὰ καὶ δ μοιχεῦσαι βουλόμενος· ὡς οὐ τῶν ἔργων φανερῶν μόνον τῷ Θεῷ, ἀλλὰ καὶ τῶν ἐνθυμημάτων.

120 18. Οἵ [Πυθαγόρα, Πλάτωνι, . . .] κἀν δμοίως ἡμᾶς ἀπο-⁶⁰⁰ δέξασθε οὐχ ἡττον ἐκείνων Θεῷ πιστεύοντας, ἀλλὰ μᾶλλον, οἱ

118 14. Qui olim stupris gaudebamus, nunc casti moniam unice³⁰ amplexum; qui magicis etiam artibus utebamur, bono et ingenito³² nos consecravimus Deo; qui pecuniarum et possessionum vias omnibus antiquiores habebamus, nunc etiam ea quae possidemus in commune conferimus et cum indigentibus quibusque communiamus; qui mutuis odiis et caedibus pugnabamus et cum iis qui tribules nostri non essent communem focum ob diversa instituta non habebamus, nunc, postquam Christus apparuit, convictores sumus, et pro inimicis oramus; et qui nos inquis odiis prosequuntur, eos suadendo flectere conamur, ut, qui secundum praeclara Christi praecepta vixerint, bonam spem habeant eadem se ac nos a dominatore omnium Deo consecuturos.

119 15. Itaque de castitate tantumdem dixit: *Qui inspicerit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est in corde aīpud Deum . . .*⁵², et: *Qui dicit repudiatam ab altero viro, moechatur. . .* Quemadmodum etiam ii qui ex lege humana duplex matrimonium inueniunt, ita et qui mulierem aspiciunt ad concupiscendum eam, peccatores sunt apud magistrum nostrum. Non enim is solum ab eo eicitur qui re et actu moechatur, sed etiam qui moechari vult; quippe cum Deo non facta solum, sed etiam cogitata pateant.

120 18. Quibus [Pythagorae, Platonis etc.] nos saltem aequē approbate,⁶⁰⁰ qui non minus quam illi, immo magis, Deo credimus, quippe cum

118. MG 6, 348; Kr 10.
120. MG 6, 356; Kr 16,

119. MG 6, 349; Kr 11.

καὶ τὰ νεκρούμενα καὶ εἰς τὴν βαλλόμενα πάλιν ἀπολήψεσθαι ἔχουτῶν σώματα προσδοκῶμεν· ἀδύνατον μηδὲν εἶναι Θεῷ λέγοντες. 19. Καὶ [τί] κατανοοῦντι ἀπιστότερον ἂν μᾶλλον δόξαι, ἢ εἰ ἐν σώματι μὴ ὑπῆρχομεν καὶ τις ἔλεγεν, ἐκ μικρᾶς τινος ῥανίδος τῆς τοῦ ἀνθρωπείου σπέρματος, δυνατὸν δύστεα τε καὶ νεῦρα καὶ σάρκας εἰκονοποιηθέντα, οὐα δρῶμεν, γενέσθαι; . . . Ἀλλ' ὃν τρόπον τὴν ἀρχὴν οὐκ ἀν ἐπιστεύσατε ἐκ τῆς μικρᾶς ῥανίδος δυνατὸν τοιούτους γενέσθαι, καὶ δρᾶτε γινομένους· τὸν αὐτὸν τρόπον λογίσασθε, ὅτι διαλυθέντα καὶ δίκην σπερμάτων εἰς τὴν διαλυθέντα τὰ ἀνθρώπεια σώματα, κατὰ καιρὸν προστάξει Θεοῦ ἀναστῆναι, καὶ ἀφθαρσίαν ἐνδύσασθαι, οὐκ ἀδύνατον.

⁵⁹⁴ 21. Ἀπαθανατίζεσθαι δὲ ἡμεῖς μόνους δεδιδάγμεθα τοὺς 121
ὅσιας καὶ ἐναρέτως ἐγγὺς Θεῷ βιούντας, κολάζεσθαι δὲ τοὺς
ἀδίκως, καὶ μὴ μεταβάλλοντας, ἐν αἰωνίῳ πυρὶ πιστεύομεν.

²⁵ 30. "Οπως δὲ μὴ τις ἀντιτίθεις ἡμῖν, τί κωλύει καὶ τὸν 122
παρ' ἡμῖν λεγόμενον Χριστόν, ἀνθρωπὸν ἐξ ἀνθρώπων ὄντα,
μαρικῇ τέχνῃ ἀς λέγομεν δινάμεις πεποικέναι, καὶ δόξαι διὰ
²⁴ τοῦτο Υἱὸν Θεοῦ εἶναι, τὴν ἀπόδειξιν ἦδη ποιησόμεθα, οὐ τοῖς
λέγουσι πιστεύοντες, ἀλλὰ τοῖς προφητεύουσι πρὸν ἡ γενέσθαι,
κατ' ἀνάγκην πειθόμενοι, διὰ τὸ καὶ ὅψει ὡς προεφητεύθη
δρᾶν γενόμενα καὶ γινόμενα· ἥπερ μεγίστη καὶ ἀληθεστάτη
ἀπόδειξις καὶ ὑμῖν, ὡς νομίζομεν, φανήσεται.

31. *De Christo praedicto a prophetis, v. K 52.*

122*

nostra etiam corpora, mortua et in terram coniecta, nos rursus
recepturos speremus, nihil non posse a Deo fieri asserentes. 19. Et
quid incredibilius videatur attente consideranti, quam si in corpore
non essemus nobisque diceret aliquis ex parva quadam humani
seminis gutta ossa et carnes ea quam videmus forma fieri posse? . . .
Sed quemadmodum numquam omnino credidissetis tales vos ex
parva gutta fieri posse, et tamen factos videtis, eodem modo fieri
posse existimare ut dissoluta hominum corpora et instar seiminum
in terram resoluta, Dei iussu certo tempore resurgent et incorrup-
tionem induant.

⁵⁹⁴ 21. Nos immortalitatem eos consequi solos didicimus, qui se 121
vitae sanctitate et virtute Deo appropinquant; qui autem improbe
vivunt nec se convertunt, eos igne aeterno credimus puniri.

²⁵ . 30. Sed ne quis nobis opponat nihil obstare, quo minus et is, 122
qui apud nos dicitur Christus, homo ex hominibus, arte magica
quaes dicimus miracula ediderit, ac propterea Filius Dei esse visus
²⁴ sit, iam demonstrationem instituemus, non dicentibus credentes, sed
futura antequam fiant prædicentibus necessario fidem habentes,
eo quod ipsis oculis ita, ut prædicta fuerant, evenisse et evenire
videamus: quae sane demonstratio vobis quoque, ut arbitramur,
maxima et verissima videbitur.

123 43. Τὰς τιμωρίας, καὶ τὰς κολάσεις, καὶ τὰς ἀγαθὰς ἀμοιβὰς 366 κατ’ ἀξίαν τῶν πράξεων ἐκάστου ἀποδίδοσθαι διὰ τῶν προφητῶν μαθόντες, καὶ ἀληθὲς ἀποφαινόμεθα. Ἐπεὶ εἰ μὴ τοῦτο ἔστιν, ἀλλὰ καθ’ εἴμαρμένην πάντα γίνεται, οὔτε τὸ ἐφ’ ἡμῖν ἔστιν δλως. Εἰ γὰρ εἴμαρται τόνδε τινὰ ἀγαθὸν εἶναι, καὶ τόνδε 371 φαῦλον, οὐθ’ οὗτος ἀποδεκτός, οὐδὲ ἑκεῖνος μεμπτέος. Καὶ 294 αὖ εἰ μὴ προαιρέσει ἐλευθέρᾳ πρὸς τὸ φεύγειν τὰ αἰσχρὰ καὶ αἱρεῖσθαι τὰ καλά, δύναμιν ἔχει τὸ ἀνθρώπειον τένος, ἀναίτιόν ἔστι τῶν διπωσδήποτε πραττομένων. Ἀλλ’ διτὶ ἐλευθέρᾳ προ- 221 αιρέσει καὶ κατορθοὶ καὶ σφάλλεται, οὕτως ἀποδείκνυμεν. Τὸν αὐτὸν ἀνθρωπὸν τῶν ἐναντίων τὴν μετέλευσιν ποιούμενον δρῶμεν. . . . Οὐδὲ γὰρ ἦν ἀξιος ἀμοιβῆς ἢ ἐπαίνου, οὐκ ἀφ’ ἑαυτοῦ ἐλόμενος τὸ ἀγαθόν, ἀλλὰ τοῦτο τενόμενος· οὐδὲ εἰ κακὸς ὑπῆρχε, δικαίως κολάσεως ἐτύγχανεν, οὐκ ἀφ’ ἑαυτοῦ τοιούτος ὥν, ἀλλ’ οὐδὲν δυνάμενος εἶναι ἔτερον παρ’ ὅ ἐγεγόνει.

124 52. Δύο γὰρ αὐτοῦ [Χριστοῦ] παρουσίας προεκήρυξαν οἱ 400 προφῆται· μίαν μέν, τὴν ἥδη τενομένην, ὡς ἀτίμου καὶ παθητοῦ ἀνθρώπου· τὴν δὲ δευτέραν, ὅταν μετὰ δόξης ἐξ οὐρανῶν μετὰ τῆς ἀγγελικῆς αὐτοῦ στρατιᾶς παραγενήσεσθαι κεκήρυκται, ὅτε καὶ τὰ σώματα ἀνεγερεῖ πάντων τῶν τενομένων ἀνθρώπων· 599 καὶ τῶν μὲν ἀξίων, ἐνδύσῃ ἀφθαρσίαν· τῶν δ’ ἀδίκων, ἐν αἰσθήσει αἰώνιᾳ μετὰ τῶν φαύλων δαιμόνων εἰς τὸ αἰώνιον 594 πῦρ πέμψει.

123 43. Poenas et supplicia et bonas remunerations secundum 366 meritum actionum cuiusque reddi per prophetas edocti, et verum manifestamus. Nam si hoc non est, sed secundum fatum omnia fiunt, nihil omnino est penes nos. Si enim fatum est hunc bonum 371 esse, et hunc malum, neque ille laudandus est, neque iste vitu- 294 perandus. Ac rursus si non electione libera, ad fugiendum turpia et eligendum honesta virtutem habet humanum genus, innocens est quidquid agat. Sed libera animi inductione hominem vel bene 221 agere vel male sic demonstramus. Hominem eumdem in contrariis transcurrere videimus. . . . Non enim remuneratione aut laude dignus foret, si ex se ipso bonum non eligeret, verum ita natus esset; nec merito, si malus esset, puniretur, ut qui non ex sese talis foret, sed aliud ab eo, quod natus fuisset, esse non posset.

124 52. Iduos enim illius [Christi] adventus praedixerunt prophetae, 400 unum quidem, qui iam exhibitus est, tamquam despicti et passibilis hominis, alterum autem, quando cum gloria e caelis una cum angelico suo exercitu adventurus praedicatur; quando et corpora 599 resuscitabit omnium, quicumque exstiterunt, hominum, ac dignorum quidem corpora induet incorruptione, iniquorum autem in perpetuo sensu cum pravis daemonibus in ignem perpetuum mittet. 594